青 岛 农 业 大 学 文 件

青农大校字〔2013〕81 号

关于印发《青岛农业大学
现代农业科技示范园管理办法》的通知

校属各单位：

《青岛农业大学现代农业科技示范园管理办法》已经校长办

公会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

青岛农业大学

2013 年 7 月 3 日

— 1 —

青岛农业大学现代农业科技示范园管理办法

第一条  青岛农业大学现代农业科技示范园（简称示范园）

是学校开展科研、教学以及成果展示的重要基地，为了更好地为

科研和教学服务，保障田间试验的开展，做到科学化、规范化管

理，特制定本管理办法。

第二条  示范园管理处主要职责：

（一）示范园的规划、建设及学校示范项目的组织实施；

（二）示范园管理各项规章制度的制定与落实；

（三）进入园区科研项目的论证与审批等；

（四）示范园的生产安排、日常管理和设施维护；

（五）园区内科研项目的安全保护；

（六）协助课题组完成与科研项目有关的常规性工作；

（七）协助相关学院安排学生实习与实践教学活动；

（八）协调与驻地政府及村民的关系；

（九）完成领导交办的其他工作任务。

第三条  需要实验地的我校在职教师需在每年 9 月 10 日前

向示范园管理处提交下一年度用地申请，示范园管理处会同科技

处根据申请人科研项目的性质受理并审查，对符合用地条件的，

按申请人需求和土地利用现状合理安排用地，并签订下一年度实

验用地合同书。

第四条  用地原则：按项目性质和层次安排用地计划。国家

— 2 —

级项目不超 30 亩，省级项目不超 20 亩，市级项目不超 10 亩，

校级项目不超 3亩。特殊情况需超范围用地的，由课题组提出申

请，报分管领导审批。

第五条  用地合同每年签订一次，未与示范园管理处续签用

地合同的，视为下年度不再用地，管理处另行安排。

第六条  对签订了用地合同，但造成土地闲置的，管理处有

权收回并加倍收费。

第七条  收费标准

（一）土地租金 1000 元/年/亩。

（二）冬暖式大棚 30 元/年/ m
2
，连拱大棚 20 元/年/m

2
。

（三）课题组自筹资金建设的冬暖式大棚和连拱大棚，按标

准收取土地租赁费和电费。

（四）生产资料费用按照实际成本收取。

（五）非常规用电费用，按照实际耗电量收取。

项目经费特别紧张的教师，可向学校申请缓缴或部分减免用

地费用。

第八条  付款方式：租赁费在合同签订后，通过校内转账方

式预付，实验期间用工及生产资料等费用，经双方核实后当月结

清。

第九条  收缴的租赁费和电费在学校财务处设立专门账户，

专款专用，主要用于园区设施维护及管理、农机具更新、公共设

施建设等。

— 3 —

第十条   项目入园规定与管理制度

（一）纯生产经营性项目不准进入示范园；

（二）与植物病虫害及杂草入侵试验等有关的、可能对他人

试验造成危害的项目不准进入示范园；

（三）土壤重金属迁移规律或修复试验、土壤酸碱改变试验

等严重危害土壤安全的科研项目不准进入示范园；

（四）在无控制和隔离条件下，园区内不得进行转基因植物

环境释放试验；

（五）使用单位和个人要精细管理所用土地、大棚及有关设

施，不得随意更换或侵占,要确保环境秩序井然。

（六）严格执行农药、化肥和除草剂的申报、批准和备案等

使用制度，杜绝违禁农药、除草剂在园区内使用。

（七）因使用不当损坏的各类农机具及有关设施，使用者照

价赔偿。

第十一条  本办法自颁布之日起实施。

第十二条  本办法由青岛农业大学现代农业科技示范园管

理处负责解释。

青岛农业大学校长办公室                     2013年 7月 3日印

— 4 —